
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 
 

 

 

 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     

EU peníze školám 

 

 

 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_117 

 

 

Jméno autora: Mgr. Tomáš Vaculík 

Třída/ročník: VI.     

Datum vytvoření: 29.10. 2012 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 
 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

 

Tematická oblast: Lidé a zvířata 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Žáci si opíšou zápis do sešitu, po přečtení ukázky 

vyberou správná tvrzení. Pracovní list je možno 

vypracovat společně, nebo zadat jako 

samostatnou práci. 

Klíčová slova: liška, Těsnohlídek, zvířata, bajka 

Druh učebního 

materiálu: 

pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/322 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/322
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/322


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 
 

 

 

 

RUDOLF TĚSNOHLÍDEK (1882-1928)- zápis 

- básník, prozaik, novinář 

- autor povídek a románů 

- napsal humorný příběh ze světa lidí a zvířat – Liška Bystrouška (v r. 1920 

zhudebnil Leoš Janáček) 

 

 
 

RUDOLF TĚSNOHLÍDEK – LIŠKA BYSTROUŠKA 

Na základě přečteného textu rozhodni, zda jsou uvedená tvrzení správná. Pokud 

odpovíš NE, tvrzení oprav. 

1. Revírník je člověk, který má na starost určitou oblast (např. oblast lesa). 

2. Bystrouška chtěla ochutnat lívance. 

3. Liška si ulovila kohouta, protože za ochutnání dostala vyhubováno. 

4. Pepík a Franta měli lišku rádi. 

5. Bystrouška utekla z myslivny, protože jí nedávali najíst. 

6. Bystrouška v lese zalezla do nory a tam si stěžovala. 

7. Ukázka je napsána slovensky. 

8. Vysvětli pojmy: důtky, emancipace. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 
 

 

 

 

 

RUDOLF TĚSNOHLÍDEK – LIŠKA BYSTROUŠKA - řešení 

Na základě přečteného textu rozhodni, zda jsou uvedená tvrzení 

správná. Pokud odpovíš NE, tvrzení oprav. 

 

1. Revírník je člověk, který má na starost určitou oblast (např. 

oblast lesa). ANO 

2. Bystrouška chtěla ochutnat lívance. NE. Chtěla ochutnat 

stehýnko pečené kačeny. 

3. Liška si ulovila kohouta, protože za ochutnání dostala 

vyhubováno. ANO 

4. Pepík a Franta měli lišku rádi.NE. Neustále ji škádlili. 

5. Bystrouška utekla z myslivny, protože jí nedávali najíst. NE. 

Utekla, protože jí kluci slíbili výprask. 

6. Bystrouška v lese zalezla do nory a tam si stěžovala. NE. 

Stěžovala si veverce na stromě. Veverka obdivovala její krásný 

ocas. 

7. Ukázka je napsána slovensky. NE. Ukázka je napsána hanáckým 

nářečím. 

8. Vysvětli pojmy: důtky, emancipace. Důtky: karabáče z řemínků, 

důrazné napomenutí 

Emancipace: vymanění ze společensky 

podřadného     postavení. 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 
 

 

 

 

 

Zdroje:  

SOUKAL, Josef. Čítanka 6: pro 6. ročník základní školy. 1. vyd. Praha: SPN, 1998. 


